.
 ATA SESSÃO Nº 017/2017
SESSÃO ORDINÁRIA CÂMARA MUNICIPAL
NOVA BANDEIRANTES-MT.
DIA 15/05/2017

EM SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO
DO 1º BIÊNIO.
DA 7ª LEGISLATURA.

Aos quinze dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezessete, do Nascimento de Nosso Senhor Jesus Cristo, às 19h30min. Horas, reuniram-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores do Município de Nova Bandeirantes, Estado de Mato Grosso. Participaram desta Sessão os seguintes Senhores (a) Vereadores (a): Dr. Marcio Laurindo da Silva, Marino Francisco Domingues, Antonio de Meira Cassimiro, Maria de Lourdes Teobaldo Leite, Hailton Pereira de Mendonça, com os seguintes senhores Vereadores da Mesa Diretora: Cesar Augusto Perigo - 1º Secretário, Paulo Neves - 2º Secretário, Andrio Roberto dos Santos "KABELO" - Vice Presidente, e no Exercício da Presidência o senhor Adelino Schmoller, que na abertura dos trabalhos invocou a Divina Proteção de Deus e declarou aberta esta Sessão, solicitando ao Secretário, senhor, Cesar Augusto Perigo, que procedesse com uma leitura de um texto bíblico. Em seguida o senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da Ata da Sessão anterior, e observou-se que foi aprovado a dispensa. Em seqüência o senhor Presidente solicitou para fazer a leitura das matérias que não dependem de votação,  e ainda as matérias que dependem de passar pelo Plenário da Câmara, e foi apresentado a seguinte Pauta da Ordem do Dia desta Sessão: ITEM 01 PAUTA, 1º - PROJETO DE LEI Nº 150/2017 (Única Discussão e  Votação ), PROTOCOLO Nº. 5.314/2017, AUTORIA: Vereador, Dr. Marcio Laurindo, SÚMULA:  DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE A PREFEITURA MUNICIPAL FORNECER CÓPIA DE EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO, PROCESSO SELETIVO, E REALIZAÇÃO DE QUALQUER CONTRATO, AOS VEREADORES POR MEIO ELETRÔNICO (E-MAIL). ITEM 02 PAUTA, REQUERIMENTO Nº 12/2017 (Única Discussão e  Votação ), PROTOCOLO Nº. 5.315/2017, AUTORIA: Vereador Dr. Marcio Laurindo, SÚMULA:  O Vereador que este Subscreve, ouvido o Soberano Plenário na forma Regimental, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, ao Mui Digníssimo Secretário de Educação, senhor Mauro dos Santos, requerer: informações, relatórios e cópias de documentos sobre o transporte escolar. (VEÍCULOS PRÓPRIOS E TERCEIRIZADOS). ITEM 03 PAUTA, REQUERIMENTO Nº 14/2017 (Única Discussão e  Votação ), PROTOCOLO Nº. 5.317/2017, AUTORIA: Vereador Marino Francisco Domingues (PMDB), SÚMULA:  Apresenta sua justificativa pela ausência na Sessão Ordinária, realizada no dia 08/05/2017. ITEM 04 PAUTA,  INDICAÇÃO Nº 038/2017, ( Única Discussão e Votação ), AUTOR: Vereador: Paulo Neves (PR),   SÚMULA: Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, senhor Valdir Pereira dos Santos, a necessidade de Criar a Secretaria Municipal de Urbanismo. ITEM 05 PAUTA,  INDICAÇÃO Nº 039/2017, ( Única Discussão e Votação ), AUTOR: Vereador: KABELO (PSDB), SÚMULA: Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, senhor Valdir Pereira dos Santos, a necessidade de a Prefeitura fazer parceria com as auto escolas do Município, para a construção de um banheiro público, na quadra onde funciona as aulas praticas de direção para aprendiz de condutores de veículos, a parceria poderia ser assim: As Auto Escolas entram com os materiais e a Prefeitura com a mão de obra. ITEM 06 PAUTA,  INDICAÇÃO Nº 040/2017, ( Única Discussão e Votação ), AUTOR: Vereador: Marino Francisco Domingues (PMDB),  SÚMULA: Indica ao Mui Digníssimo Secretário Municipal de Infra-Estrutura e Transportes, Sr. José Gabriel Bueno Schmitt, a necessidade de fazer a recuperação das Estradas Vicinais: Cordilheira e Paredão. ITEM 07 PAUTA,  INDICAÇÃO Nº 041/2017, ( Única Discussão e Votação ), AUTOR: Vereador: Marino Francisco Domingues (PMDB),  SÚMULA: Indica ao Mui Digníssimo Secretário Municipal de Infra-Estrutura e Transportes, Sr. José Gabriel Bueno Schmitt, a necessidade de fazer a abertura de uma Estrada, ligando a Comunidade do 700, à Comunidade do Salto da Botina. ITEM 08 PAUTA,  INDICAÇÃO Nº 042/2017, ( Única Discussão e Votação ), AUTOR: Vereador: KABELO (PSDB),  SÚMULA: Indica ao Mui Digníssimo Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, Senhor José Gabriel Bueno Schmitt, a necessidade de fazer a recuperação total das Estradas Salto da Botina e Linha Teodoro, até a divisa. Em seguida o senhor Presidente passa a Sessão para assuntos de interesse público, e falou por primeiro o Vereador, senhor Paulo Neves, este  cumprimenta a todos, e  inicia seu discurso dizendo que o tempo esta ajudando a recuperação de nossas estradas, e diz que o Vereador não faz os serviços, mas tem poder para cobrar e fiscalizar, e pede aos Secretários que atendam as Indicações dos Vereadores, e comenta que ainda não foi resolvido o problema do lixão, é preciso tomar providências urgentes, e finaliza pedindo aos Secretários para virem mais nas Sessões, e agradece a todos. Falou o Vereador, senhor Kabelo, este cumprimenta a todos, e inicia seu discurso fazendo um relato do encontro que aconteceu em Alta Floresta no dia 10/05/2017, com representantes do TCE e diz que foi bom, e que cada vez mais os Vereadores estão buscando mais informações e conhecimentos para melhor desempenhar a sua função, e naquele encontro foram sanadas várias dúvidas dos Vereadores, e que foi uma verdadeira aula de gestão para todos, e diz que os Vereadores não tem cada um seus Assessores, e eles são os verdadeiros para choques da administração pública, porque somos cobrados em qualquer lugar e qualquer hora. Kabelo diz que foi falado sobre a Lei nº 8.666/93. Fala que o primeiro que a população cobra é o Vereador, como; Estradas, Educação, Saúde, Ação Social. Kabelo diz ainda que a Comunidade do Salto da Botina recebeu esta semana a visita do Presidente da Câmara, e deixa convite para mais Vereadores irem lá fazer a visita e assim ver a distancia que esta aquela Comunidade da sede do Município, e Kabelo finaliza agradecendo a todos. Falou o Vereador, senhor Marino F. Domingues, este por primeiro cumprimenta a todos, e inicia seu discurso parabenizando o Secretário de Obras, senhor José Gabriel Bueno Schmitt, por já ter iniciado a recuperação das estradas, e também a limpeza da sede do Distrito de Japuranã, e faz um relato das estradas que já foram recuperadas, e parabeniza os Vereadores que estão fazendo cada um a sua parte, e Marino acredita que nos próximos 60(sessenta ) dias, todas as estradas estejam recuperadas. E Marino fala sobre a visita do funcionário do INCRA, o Cuiabano, onde foi feito as entregas das CCU, (Contrato de Concessão de Uso), e agradece tanto o João Bosco que é Superintendente do INCRA, bem como o Cuiabano, e Marino finaliza agradecendo a todos. Falou o Vereador, senhor Antonio de Meira Cassimiro, este cumprimenta a todos e inicia seu discurso agradecendo a Deus, por mais esta oportunidade, e também agradece o Prefeito Valdir e o Secretário Cica, por atender Indicação ao enviar máquinas para fazer de patrolamento de ruas em Japuranã e limpeza na área urbana, e Cassimiro agradece o Secretário de Saúde, por ter enviado uma ambulância para atender no Distrito de Japuranã, agradece também a equipe de operadores de máquinas e motoristas que trabalharam no serviço em Japuranã, e Cassimiro diz que o Vereador tem que cobrar sempre, porque o povo também cobra os Vereadores, e diz que quando for contratar máquinas, que contratem máquinas boas, porque máquinas velhas não rende o serviço, além de ficar mal feito, cita exemplo que tem uma patrol parada uma semana, Cassimiro diz ainda que o dinheiro do FETHAB deve ser bem aplicado, e que o povo tem razão de pedir que arrume as estradas, porque estão cansado de andar em estradas ruins, e reforça que não adianta Patrolar se não tirar as águas que correm nos leitos das estradas, e que ele pede e pede, para tirar as águas das estradas, mas não atendem, e diz que os funcionários são pagos para atender os pedidos e trabalhar, e diz que ele Cassimiro vai fiscalizar todos os serviços, porque ele gosta de ser cobrado, mas gosta de cobrar para que os serviços sejam feito em prol da população. Falou o Vereador, senhor Cesar A. Perigo, este cumprimenta a todos e inicia seu discurso parabenizando todas as Mães pelo seu dia, e Cesar fala que recebeu em mãos o relatório quadrimestral da saúde, e também o Projeto para a contratação de profissionais para dar suporte ao combate à malária , e diz que os Vereadores precisam analisar. Cesar diz que conversou com o Presidente do Sindicato dos servidores Públicos, senhor Sandro Roberto, sobre os agentes comunitários de saúde, e ver porque tem em torno de 15(quinze) áreas descobertas no Município, e uma vez que é recurso federal, pede para se tomar providências. Cesar comenta que a Copa Passarinho de futsal, entrou nas quartas de final, e diz que a copa Sagrada Família também esta acontecendo e citou que aconteceu também a etapa municipal dos jogos estudantis, e que no dia 30 vai acontecer os jogos em Guarantã do Norte, vão se reunir 17(dezessete) municípios. Cesar também fala do curso que foi ministrado pelo TCE, onde foi debatido vários assuntos e tirado várias dúvidas. Cesar comenta sobre o Governo do Estado ter grampeado os telefones de mais de 120(cento e vinte) pessoas, não importando com nada, e achando que ele esta acima da lei. Cesar diz que o país passa por um momento de turbulência, em virtude da corrupção e isso afeta os estados de municípios, mas a economia esta dando sinais de melhora. Cesar diz que foi lá no CAE, e viu que tem pessoas se cadastrando para fazer cursos profissionalizantes, graças ao cadastramento que a Prefeitura fez, e ele Cesar diz que espera a volta do PRONATEC, para ministrar cursos profissionalizantes. E Cesar comenta que a cidade de Alta Floresta vai ter um grande aumento da sua população, em virtude de 05(cinco) empresas multi nacional que vão se instalar naquele Município, isso é bom para toda região, e para nós também uma vez que o asfalto esta chegando aqui. Cesar ainda comenta sobre as estradas, e que ainda falta maquinário para atender toda a demanda, e Cesar finaliza agradecendo a todos. Falou o Vereador, senhor Adelino Schmoller, após passar a direção dos trabalhos ao Vice Presidente, senhor Kabelo, e Adelino inicia cumprimentando a todos, em especial as Mães, pela passagem do seu dia, e parabeniza a sua Mãe que hoje comemora 85(oitenta e cinco) anos. E Adelino comenta que fez convite para a senhora Marilza do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais, vir aqui na Câmara, para fazer uma explanação sobre o sindicato, e a mesma pediu para vir em outra ocasião, que será marcado. Adelino agradece o Vereador, senhor Kabelo pelo convite para fazer uma visita na Comunidade do Salto da Botina, e achou muito lindo o que ele viu por lá, cita que foi também na Comunidade da Três Cinco e no 700, e diz que mais Vereador, esta convidado à fazer estas visitas, juntamente com Secretários, e Adelino finaliza agradecendo a todos. E por ninguém mais a se manifestar o senhor Presidente encerra o Expediente e solicita para acolher as assinaturas dos Vereadores no livro presença e concede intervalo Regimental. Retornando aos trabalhos e após verificar Quorum Regimental passa a Sessão para a Ordem do Dia, e passou a deliberar sobre a Pauta da Ordem do Dia, e o senhor Presidente pôs em sua única discussão o Projeto de Lei nº 150/2017, falou o Vereador, senhor Dr. Marcio Laurindo, este por primeiro leu a súmula que:   DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE A PREFEITURA MUNICIPAL FORNECER CÓPIA DE EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO, PROCESSO SELETIVO, E REALIZAÇÃO DE QUALQUER CONTRATO, AOS VEREADORES POR MEIO ELETRÔNICO (E-MAIL), e diz que à seu ponto de vista é de grande importância para os Vereadores e população de Nova Bandeirantes, porque irá facilitar o trabalho dos Vereadores para fiscalizar, onde os Vereadores vão obter a informação da aberturas de qualquer processo licitatório do Município e assim poder estar observando, acompanhando e fiscalizando, no caso os editais e contratações. E diz Dr. Marcio Laurindo que esse Projeto de Lei não tem nenhuma pretensão de alterar o rito normal dos processos, seja licitatório, seja contratual, quer ver apenas no sentido de dar publicidade desses atos, que são realizados pelo Prefeito, e informar de forma imediata, e de dar maior transparência do que esta fazendo. E Dr. Marcio Laurindo pede apoio dos Vereadores para a aprovação do referido Projeto de Lei. Falou a Vereadora, senhora Maria de Lourdes Teobaldo Leite, esta diz que infelizmente vai votar contra  o Projeto de Lei nº 150/2017, porque à seu ver é desnecessário, mesmo porque nessa Casa de Leis são encaminhados a cada 04(quatro) meses o LOTACIONOGRAMA, onde relata os contratos dos funcionários que já estão trabalhando e referente a prova Seletiva, também é encaminhado à esta Câmara, com todas as vagas necessárias para a Prefeitura. Ainda em sua única discussão o Projeto de Lei nº 150/2017, falou o Vereador, senhor Kabelo, este inicia dizendo que concorda com o que a Vereadora, senhora Lourdes disse, só que hoje se vê uma necessidade da gente ter dados autorizados e imediatos, porque esperar 04(quatro) meses para ter um lotacionograma em mãos pode ser tarde demais, e pergunta: Porque os Vereadores não podem receber informações via Imail? principalmente para ele que mora a mais de 100(cem) Km distante da sede, e diz o Vereador senhor Kabelo que hoje em dia esta tudo On Line, onde se paga, se pega dinheiro etc., e nós precisamos estar atualizados, e mesmo se alguém não tem computador em casa pode ir em uma LAN HOUSE , e lá pode pedir para abrir o portal da transparência, e Kabelo no momento diz que ele tentou abrir o portal de transparência duas vezes e não conseguiu, e Kabelo finaliza dizendo ser favorável a aprovação do referido Projeto de Lei. E por ninguém mais a se manifestar o senhor Presidente pôs o Projeto de Lei nº 150/2017, em sua única votação e observou-se que foi aprovado por 07 x 01 (sete votos s favor e um voto contra), este sendo da Vereadora, senhora Maria de Lourdes Teobaldo Leite. Em sua única discussão o Requerimento nº 012/2017, falou o autor, Vereador,  Dr. Marcio Laurindo, este leu a súmula do Requerimento que:  O Vereador que este Subscreve, ouvido o Soberano Plenário na forma Regimental, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, ao Mui Digníssimo Secretário de Educação, senhor Mauro dos Santos, requerer: informações, relatórios e cópias de documentos sobre o transporte escolar. (VEÍCULOS PRÓPRIOS E TERCEIRIZADOS) , e diz que tem chegado até ele algumas reclamações sobre a eficiência do transporte escolar, quanto a sua periodicidade, quanto ao horário,e conservação dos veículos, e além dessas queixas que chegam até ele tem algumas divulgadas na mídia, de reclamação do transporte escolar do Município. E Dr. Marcio diz que esse Requerimento não tem nada demais, a não ser fiscalizar, por isso pede ao Executivo que apresente explicação, como esta sendo realizado as atividades no transporte escolar, também informar sobre a conservação dos veículos, sobre os condutores, horário, isso para mostrar para a população que esta Câmara esta atenta quanto a estes serviços. E Dr. Marcio pede apoio para a aprovação desse Requerimento. Já em sua única votação o referido requerimento foi aprovado por unanimidade. E observou-se que o Requerimento nº 014/2017, também foi aprovado por unanimidade sem discussão. Em seguida o senhor Presidente por em sua única discussão as seguintes Indicações de nº 038; 039; 040; 041 e 042/2017, falou o Vereador, senhor Paulo Neves, este pediu para fazer a leitura da justificativa da Indicação nº 038/2017, e logo após pede apoio e diz ainda que é favorável a aprovação de todas as Indicações. Falou o Vereador, senhor Kabelo, este leu a súmula da indicação nº 039/2017, onde Indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, senhor Valdir Pereira dos Santos, a necessidade de a Prefeitura fazer parceria com as auto escolas do Município, para a construção de um banheiro público, na quadra onde funciona as aulas praticas de direção para aprendiz de condutores de veículos, a parceria poderia ser assim: As Auto Escolas entram com os materiais e a Prefeitura com a mão de obra, e Kabelo diz que trata da praça Campo Grande, e cita que os proprietários das auto escola, já tem o material disponível, e que a Prefeitura entraria com a mão de obra nesta parceria, para a construção do banheiro, e comenta que as pessoas muitas vezes ficam quase o dia inteiro naquele local, e não tem um banheiro para fazerem suas necessidades fisiológicas. E Kabelo comenta sobre a Indicação nº 042/2017, e diz que concorda com o Vereador, Cassimiro, que ao contratar máquinas, que seja nova ou semi nova, e pede ao Secretário Cica, que atenda a sua Indicação. Falou o Vereador, senhor Marino Francisco Domingues, este diz que se uma máquina não esta funcionando, que seja trocado por outra, e diz que quando faz as Indicações é sempre a pedido do povo, e pede para aprovar as Indicações. E já em sua única votação as referidas Indicações foram aprovadas por unanimidade. Esgotado as matérias da Pauta da Ordem do Dia, o senhor Presidente encerra a mesma, e antes de finalizar a Sessão, convida os Vereadores(a) para participar da Sessão Ordinária a ser realizada no dia 22 de Maio de 2017,  as 19:30 horas,  e o senhor Presidente declara encerrada esta Sessão.